
 

 

 

 

 

 

 

SEDE DIREZIONALE  

Agenzia Formazione Orientamento Lavoro Monza e Brianza  

Via Tre Venezie, 63 | 20821 Meda (MB) | afolmonzabrianza@pec.it  
 www.afolmonzabrianza.it | p. 1 / 5 

 / 5  

 

DETERMINAZIONE DI LIQUIDAZIONE DEL DIRETTORE DEL PATRIMONIO 
PROGETTI SPECIALI, APPALTI 

Oggetto: Liquidazione della somma a titolo di “Stato Avanzamento Lavori n°1” 
(SAL a tutto il 15/01/2024) di cui al contratto dell’appalto di lavori recante 
“progetto scuola impresa Bakery con bar didattico” - realizzazione di un nuovo 
laboratorio didattico presso il centro di formazione professionale “Sandro 
Pertini” di Afol Monza e Brianza – sede di Via Monterosa 10 – Seregno (MB)” 

CIG n. 9847590857 

CUP: I28G22000050005 

Impresa: EUROPA COSTRUZIONI SOC. COOP., CF e P.IVA 05129640875 -Via Palermo 
n. 221, Palagonia (CT) 

Contratto: contratto appalto ns prot. n. 19942 del 09/10/2023 per l’importo 
complessivo di € 217.733,38 

RUP: Arch. Davide Plebani 

Certificato pagamento n° 2 € 73.611,29 
Iva 22% IVA Split Payment € 16.194,48 
Totale  € 89.805,77 

Premesso che: 

• Con Determina Dirigenziale 187 del 01/06/2023 si indiceva una procedura aperta da 
espletarsi tramite la succitata C.U.C. per l’affidamento dell’appalto recante “Progetto scuola 
impresa “Bakery con bar didattico” - realizzazione di nuovo laboratorio didattico presso il 
centro di formazione professionale “Sandro Pertini” di Afol Monza e Brianza – sede di Via 
Monterosa 10 – Seregno (MB)”, con l’applicazione del criterio del minor prezzo, ai sensi 
dell’art. 36 comma 9 bis del d. lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., e con inversione procedimentale ai 
sensi dell’art. 133 comma 8 del d. lgs. 50/2016 e ss.mm.ii tramite Piattaforma Sintel di Aria 
S.p.A. 

• Con Determinazione Dirigenziale n. 282 del 31/08/2023, Afol Monza Brianza approvava la 
proposta di aggiudicazione, formulata precedentemente dalla C.U.C., relativamente 
all’affidamento dei lavori di cui sovra in favore dell’operatore economico EUROPA 
COSTRUZIONI SOC. COOP. (p. iva / c.f. 05129640875), avente sede legale in Via Palermo n. 
221 – Palagonia (CT), risultato il miglior offerente con uno sconto pari a 16,8357 % (= € 

AFOLMB Determina dirigente 2024/38 del 26/01/2024 Pagina 1 di 6

mailto:afolmonzabrianza@pec.it
https://www.afolmonzabrianza.it/


 

 

 

 

 

 

 

 

 
 www.afolmonzabrianza.it | p. 2 / 5 

  

43.009,25) sull’importo a base di gara di € 255.464,62, (valore offerto = € 255.464,62 – € 
43.009,25)= € 212.455,36  oltre €  5.278,42 di oneri della sicurezza non soggetti a ribasso e 
oltre I.V.A.; 

• Afol Monza Brianza e la società EUROPA COSTRUZIONI SOC. COOP stipulavano, pertanto, 
in data 09/10/2023, contratto di appalto in oggetto (ns prot. n. 19942 del 09/10/2023) per 
l’importo complessivo di euro 217.733,78 (di cui euro 5.278,42 a titolo di oneri per la 
sicurezza, euro 53.113,84 titolo di costo del personale, euro 20.250,00 a titolo di costi della 
sicurezza afferenti all’attività svolta dall’operatore economico), al netto del ribasso del 
16,8357%; 

• La spesa complessiva presunta di € 350.000,00 (Iva ed oneri vari inclusi) veniva impegnata 
a carico delle voci di bilancio: 

➢ 1010119 – Voce di bilancio 2010304 – Fondo impresa formativa;  
➢ 1010303 – Impianti specifici;  
➢ 1010105 - Spese adatt. locali di terzi Pr.MB (CPI/CFP Seregno – Meda); 

• Le Parti pattuivano, in forza del contratto de quo, la consegna dei lavori entro 45 giorni dalla 
stipula del contratto, nonché l’ultimazione dei lavori entro il termine di 105 giorni naturali 
consecutivi decorrenti dalla data del verbale di consegna dei lavori e, comunque, la 
consegna dell’opera entro i termini previsti dal Capitolato Speciale d’appalto ovvero 
riportati nel Verbale di Consegna dei Lavori (ovverosia, nel caso di specie, entro il 
24/01/2024); 

• I lavori risultano consegnati il giorno 11/10/2023, come risultante dal relativo verbale 
sottoscritto dalla società appaltatrice e dal Direttore dei Lavori (Ing. Enrico Molinaro) –ns 
prot. n. 20403/2023- , incaricato dalla Stazione Appaltante; 

• In data 11/10/2023 (ns prot. n. 20254 del 11/10/2023) l’Appaltatore richiedeva alla Stazione 
Appaltante, in forza della sopracitata disposizione contrattuale, il riconoscimento 
dell’anticipazione di cui sovra;  

• In data 16/10/2023, si riscontrava la ditta appaltatrice, autorizzando la medesima alla 
costituzione della relativa polizza fideiussoria; 

• In data 19/10/2023 il RUP richiedeva al D.L. (Ing. Molinaro), l’invio della Dichiarazione 
dell’effettivo inizio dei lavori; 

• In data 23/10/2023 il D.L. inviava la Dichiarazione dell’effettivo inizio dei lavori a far data dal 
11/10/2023; 

• Ai sensi dell’art. 31 del Capitolato Speciale di Appalto nonché dell’art. 8 del Contratto, sul 
valore del contratto d’appalto, nel caso in cui l’affidatario ne faccia richiesta, verrà calcolato 
l’importo dell’anticipazione del prezzo pari al 20% da corrispondere all’appaltatore; 

• La medesima disposizione legislativa suindicata stabilisce che l’erogazione 
dell’anticipazione sia subordinata alla costituzione di garanzia fideiussoria bancaria o 
assicurativa di importo pari all’anticipazione maggiorato del tasso di interesse legale 

AFOLMB Determina dirigente 2024/38 del 26/01/2024 Pagina 2 di 6

https://www.afolmonzabrianza.it/


 

 

 

 

 

 

 

 

 
 www.afolmonzabrianza.it | p. 3 / 5 

  

applicato al periodo necessario al recupero dell’anticipazione stessa secondo il 
cronoprogramma dei lavori; 

• Con ns prot. n. 20853 del 17/10/2023 Afol Monza Brianza prendeva atto dell’intervenuta 
costituzione della garanzia fidejussoria n. B.2023.1257234 rilasciata da Accelerant Insurance 
Europe SA/NV in favore della ditta appaltatrice EUROPA COSTRUZIONI SOCIETA' 
COOPERATIVA, pari ad euro 45.724,10 a titolo di anticipazione assicurata; 

• La Stazione Appaltante ha acquisito d’ufficio, ai sensi dell’art. 34 del Capitolato Speciale di 
Appalto, attraverso strumenti informatici, dal sito dell’INAIL e/o INPS, apposito DURC ON 
LINE PROT. INPS_37989662 del 11.10.2023 (scadenza validità 08/02/2024). 

• Concluso il procedimento volto ad accertare la regolarità contributiva della ditta 
appaltatrice, il RUP, in data 24/10/2023, stante l’attestazione da parte del medesimo 
Responsabile in ordine all’intervenuta decorrenza dei lavori, emetteva certificato di 
pagamento dell’anticipazione pari ad euro 53.127,04 (di cui euro 43.546,76 a titolo di 
somma imponibile ed euro 9.580,29 a titolo di iva al 22%); 

• Tale certificato di pagamento veniva inoltrato in pari data all’attenzione della ditta 
appaltatrice, EUROPA COSTRUZIONI SOC. COOP., ai fini dell’emissione del documento 
fiscale. 

• In data 29/12/2023 veniva emessa Determina Dirigenziale n°484, avente ad oggetto la 
Liquidazione della somma a titolo di anticipazione di cui al contratto in oggetto, per un 
importo pari a € 53.127,04 iva compresa. 

Verificato che: 

• In data 17/01/2024 il Direttore Lavori trasmetteva lo stato di avanzamento lavori a tutto 
il 15/01/2024, per un importo pari a € 108.299,13 escluso dal ribasso d’asta; 

• In data 19/01/2024 il Rup ha provveduto ad elaborare il certificato di pagamento n°2, 
sulla base di quando ricevuto e firmato dal direttore lavori e l’operatore economico. 

• La Stazione Appaltante ha acquisito d’ufficio, ai sensi dell’art. 34 del Capitolato Speciale 
di Appalto, attraverso strumenti informatici, dal sito dell’INAIL e/o INPS, apposito DURC 
ON LINE PROT. INPS_37989662 del 11.10.2023 (scadenza validità 08/02/2024). 

 

Considerato che: 

• il RUP, sulla base del certificato di pagamento di cui sovra, ha liquidato l’importo da 
pagare, facendo salvi i controlli amministrativi, fiscali e contabili; 

• è stata accertata la regolarità contributiva della ditta appaltatrice nei modi predetti; 
• sono stati effettuati con esito positivo i controlli amministrativi in ordine ai presupposti 

contrattuali ed alla regolarità formale degli atti di cui si è detto necessari per procedere 
al pagamento. 

AFOLMB Determina dirigente 2024/38 del 26/01/2024 Pagina 3 di 6

https://www.afolmonzabrianza.it/


 

 

 

 

 

 

 

 

 
 www.afolmonzabrianza.it | p. 4 / 5 

  

• in occasione della stipula del Contratto di Appalto in esame, sono stati acquisiti gli 
estremi dei conti dedicati dell’appaltatrice, ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010, nonché 
le generalità ed il codice fiscale della persona delegata ad operare su di essi (Banca 
UNICREDIT - Banca (denominazione completa) UNICREDIT - Agenzia/Filiale SEDE 
PALAGONIA (CT) Codice IBAN: IT11N0200884101000103078441 Codici di riscontro: ABI 
02008 CAB 84101 CIN N - la persona delegata ad operare sullo stesso è la seguente: Sig. 
Guzzardi Giovanni, Nato a CATANIA il 02/12/1992, Codice Fiscale GZZGNN92T02C351C 
Residente in PALAGONIA (CT) Via PALERMO, 221 operante in qualità di Legale 
Rappresentante e Amministratore Unico 

 

 

Visti: 

• il DURC regolare dell’appaltatore, PROT. INPS_37989662 del 11.10.2023 (scadenza validità 
08/02/2024); 

• il certificato di pagamento emesso dal RUP in data 19/01/2024; 
• l’acquisizione della fattura elettronica n. 2 del 19/0182024 di euro 89.805,77 (iva inclusa) 

emessa dall’impresa EUROPA COSTRUZIONI SOC. COOP alla quale è stato attribuito il ns n. 
protocollo 117 del 19/01/2024 (“Archivio fatture passive”); 

Atteso che: 

Il Responsabile Unico del Progetto ha visionando anche la fattura n° 2 del 19/01/2024 – prot. n° 
117 del 19/01/2024 e ne attesta la correttezza e completezza in merito agli elementi minimi 
necessari alla gestione degli aspetti amministrativi, contabili e rendicontativi; 

 

DISPONE 
 

salvo i controlli fiscali e contabili di competenza esclusiva dell’Area Amministrativa ed 
Economica-Finanziaria, di corrispondere la liquidazione del certificato di pagamento n° 2 per 
i lavori svolti di cui in oggetto all’impresa EUROPA COSTRUZIONI SOC. COOP, avente sede 
legale in Via sita in Palagonia (CT), Via Palermo n. 221, c.f. / p. iva 05129640875, sul c/c dedicato 
IT IT11N0200884101000103078441 acceso presso Banca UNICREDIT - Banca UNICREDIT - 
Agenzia/Filiale SEDE PALAGONIA (CT) 
 

 
 
 
 

AFOLMB Determina dirigente 2024/38 del 26/01/2024 Pagina 4 di 6

https://www.afolmonzabrianza.it/


 

 

 

 

 

 

 

 

 
 www.afolmonzabrianza.it | p. 5 / 5 

  

E, PERTANTO, LIQUIDA 
 
La somma di euro 89.805,77 (iva inclusa) come da seguente prospetto riepilogativo: 

Credito dell’impresa €. 73.611,29 
Da corrispondere all’Impresa EUROPA 

COSTRUZIONI SOC. COOP 
Iva 22% IVA Split Payment €.      16.194,48 Da versare all’erario nei termini di legge 

Totale  €. 89.805,77  

La spesa complessiva è imputata a carico delle seguenti voci di bilancio: 

➢ 1010119 – Voce di bilancio 2010304 – Fondo impresa formativa;  
➢ 1010105 - Spese adatt. locali di terzi Pr.MB (CPI/CFP Seregno – Meda); 

 

All’attenzione della Direzione Amministrativa ed Economica-Finanziaria. 

Allegati: 
- DURC regolare dell’appaltatore 
- SAL a tutto il 15/01/2024 
- Certificato N. 2 di pagamento del 19/01/2024; 
- Fattura n. 02 del 19/01/2024 
- Contratto di Appalto 

 

Il Direttore Patrimonio, Progetti Speciali e Appalti 

      (Arch. Davide Plebani) 
(Conferimento delega di funzioni con Determina DG n. 100 del 28.03.2023) 

 

Il Direttore Generale 

 (Dott.ssa Barbara Riva) 

Visto: Il Responsabile Controllo di Gestione 
(Dott. Marcello Guerrieri) 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa) 

 

Area/Unità operativa: Patrimonio, Progetti Speciali e Appalti 
Pratica trattata da: Martina Soliman 

AFOLMB Determina dirigente 2024/38 del 26/01/2024 Pagina 5 di 6

https://www.afolmonzabrianza.it/


01-44-F5-9B-71-E0-0D-F1-CE-17-B8-33-1B-7F-DF-17-EC-30-C8-B4

Validità certificato dal 30/03/2023 13:38:51 al 30/03/2026 13:38:51

Soggetto: DAVIDE PLEBANI

Rilasciato da Actalis EU Qualified Certificates CA G1, Actalis S.p.A., IT

CAdES 1 di 1 del 25/01/2024 10:05:41

S.N. Certificato: F37BA983

La presente copia e' conforme all'originale depositato 
presso gli archivi dell'Azienda

AFOLMB Determina dirigente 2024/38 del 26/01/2024 Pagina 6 di 6


